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Болмыс

Ардагер ұстаздың балалық шағы 
Ұлы Отан соғысы жылдарымен тұспа-
тұс келген. Ауылдағы азаматтар со-
ғысқа аттанған сәтте Күлбағирам әже 
бала болса да, еңбекке араласып, тыл 
игерген. Иә, сонау қиын-қыстау заманда 
ерте есейген ардагер ұстаздың кейінгі 
жастарға өмірлік, тәлім-тәрбиелік құн-
ды лықтарды берері көп болды. 

«Өмір – таусылмайтын күрес» де-
мекші, әжеміздің бейнеттің ащы дә мін 
татып, тынбай еңбектеніп келе жат қан 
жанның бірі екенін әңгімесінен бай қа-
дық. Әжеміз айтқан бұл де ректер біз 
үшін ертегі секілді, бірақ со ны сымен қы-
зықты еді. Алайда кейіпкеріміз ба лалық 
шағының алаңсыз күн  дерін ұр лаған сұм 
соғысты есіне де ал ғысы келмейді.

– Соғысқа әкем Мұхтар Тұрсын-
баевты және қатарлас ауылдың аза-
маттарын алып кетті. Ауылда бас көте-
ретін еш кім жоқ, ылғи кемпір-шалдар, 
қыз-ке ліншектер мен бала-шаға қалған. 
Мен соғыс басталған жылдары 5-6 жас-
та едім. Ол кезде ауыл халқы тары мен 
мақсары егеді. Біз таң атқаннан кеш 
батқанға дейін сол алқаптың басын да-
мыз. Кішкентай болсақ та өгізге, атқа 
арба жегіп, алқапқа дәнді дақылдарды 
егуге жәрдем бердік. Күздің кезінде 
шық қан өнімнің бір түйірін шашпай 
теріп, майданға жөнелтіп отырдық. 
Оны  мен қоса әжелер балаларына жүн-
нен киім тоқып, үйіндегі азық-түліктерін 
май данға жөнелтетін еді. Қолым босай 
қалса, алқап басына алып барған кіта-

бымды оқи жөнелемін. Осылайша қара 
жұмыспен қатар кітап оқуды әдетке 
айналдырдым, – дейді ардагер ұстаз.

Қаншама қиын күндерді артқа тас-
тап, 1945 жылы қасіретті соғыс та аяқ-
талды. Күлбағирам әжеміздің әкесі со-
ғысқа 1942 жылы аттанып, 1946 жылы 
елге оралған. Әжеміз сол кезде небәрі 
2-3 сыныпта оқиды екен. Тылда ең бек-
теніп жүріп, әжеміз бос уа қытында қиын 
математикалық есеп терді шы ға румен 
әуестенген. 

Алғыр лы ғының арқасында мек тепті 
үздік ба ғамен бітірген. Сөйтіп соғыстан 
кейін гі жылдары жоғары білім алып, 
мектепке жұмысқа орналасып, ауданда 
білім саласының дамуына үлес қоса ды. 

Ардагер ұстаз

Құттықтау

Құттықтау

«Алаштың ардақтысы Мағжан Жұмабаев «Алты алаштың басы қосылса, төрдегі орын 
– мұғалімдікі» деген өміршең ой айтқан. Бүгінде өткенге ойлы көзбен қарасам, мектеп 
табалдырығында жүріп, сол кездегі оқушыларымызға өмірлік ұстаным мен адами болмыстың 
бағытын дәл анықтап берген екенбіз. Әрине, ұстаз әр баланың ерекшелігін зерттеп, мінезін бағамдай 
алмаса, оқушыны да толық танып біле алмауы анық. Ал біз оқушыларды жақсы көрдік, баламыз 
ретінде қарадық. Адам болудың қыр-сырын үйреттік. Отанға адал қызмет етудің маңыздылығын 
кең көлемде айтып, жеткілікті түсіндірдік. Бүгінде оқушыларымның бірі дәрігер, енді бірі ұстаз 
жолын қуған мұғалім болып, еліміздің өркендеуіне өз үлесін қосып жүр. Бұл жетістік ұстаздар 
аманатын арқалаған адамдық іс пен жоғары жауапкершіліктің белгісі деп білемін» деп бастады 
әңгімесін ардагер ұстаз Күлбағирам Тұрсынбаева.

Кейіпкеріміз Темірбек Жүргенов 
атын      да ғы №123 дарынды балалар 
мек  те бінде 40 жыл  дан астам ұстаздық 
етіп, мықты тұл  ғаларды тәрбиелеген. 
Нақ   тырақ айт сақ, ардагер ұстаз оқушы-
ларға фи зи ка және математика пән де-
рі нен са бақ берген. 

Оқушылары мен балаларының ұлтқа 
қызмет етудегі адалдық пен әділдік, 
елшіл, қоғамшыл һәм отаншылдықты 
бойына сіңірген әже адал жолдасы 
Тоқшылық Үйсінбайұлымен үлгілі от-
басын құрып, 10 бала тәрбиелеп өсір-
ген. Бүгінде әжеміз 30-дан астам не-
мере-шөбере сүйіп отыр. 

Көпжылдық еңбегі еленген ардагер 
ұстаз Күлбағирам әженің шаңырағына 
қарттар күні қарсаңында аудан әкімі 
Ардақ Ибраимов барып, облыс әкімінің 
құттықтауын жеткізді.

Ардагер ұстаздың үнемі шәкірттеріне 
адал еңбекпен қатар адам ба ласына 
қия нат жасамауды асыл мұрат етіп, осы 
қасиеттерді іспен көр сете біл ген жан 
екенін ел біледі. Әжемізден бі лім алған 
азаматтардың бала көңі лінде Күл ба-
ғи рам ұстаздың болмысы пейілі кең, 
көңілі қазақтың даласындай дар хан, 
дос  тыққа адал, ұрпақтарына мейір бан, 
шәкірт терінің мерейін өсіруге барын 
са лып, әл пештеген әрі өмірдің күйбең 
тір лігі емес, ағайынның бірлігін ойлаған 
аза  мат ретінде сақталған. Мұ ғалім мек-
теп  тің жүрегі, жас ұрпақтың алтын ор-
дасы екенінің мыңнан бір мысалы осы 
болса керек.

Жандос ЖАЗКЕН

– Онда жергілікті өкілді билікке қатысты мәселелер 
де бар. Атап айтсақ, облыстық мәслихат сайлауы 
ара лас жүйе арқылы өтеді. Ал аудандық депутаттар 
тек қана мажоритарлық тәсілмен сайланады. Бұл 
қа  дам еліміздің демократиялық жолмен дамуына 
зор серпін берді деп сеніммен айта аламыз. Ау қым-
ды реформаның нәтижесінде саяси бәсеке жан дана 
түсті. Жаңа ережеге сай өткен сайлаудан кейін мәс-
лихаттарға жаңа адамдар келді. Алты саяси пар-
тияның өкілдері депутат мандатына ие бол ды. Қазір 
мәслихат мүшелерінің оннан бірі ғана партия лық 
тізіммен келген депутаттар. Қалғаны түгел бір ман-
датты округтен сайланған азаматтар. Өзін-өзі ұсынған 
434 адам депутат атанды, – деді Мемлекет басшысы.

Шындығында бұрын саяси партиялар түрлі са-
наттағы азаматтармен жұмысқа көп көңіл бөлмейтін. 
Мұның бәріне заңмен талап еткеннен кейін мән бере 
бастады. Мәселен, қазір партиялық тізімде жас тарға 
арнайы квота бар. Президент бұл шешім олар дың 
қоғамдық-саяси үдеріске араласуына жол аш қанын 
айтады. Сондай-ақ бұрын мәслихаттағы жас аза-
маттардың үлесі 2 пайызға да жетпейтін. Қазір заң-
на маға енгізілген өзгерістердің нәтижесінде бұл көр-
сеткіш еселеп артқан. 

– Бүгін де ортамызда көптеген жас депутаттар 
отыр. Олар түрлі мінберден жастарға қатысты 
өзекті мәселелерді батыл көтеріп жүр. Өкілді билікте 
әйел дердің қатары көбейе түсті. Елімізде қыз-
келіншектердің бастамаларына жан-жақты қолдау 
көр сетілуде. Әйелдердің құқығын қорғауға баса назар 

аударылып жатыр. Осының бәрі реформаның нақты 
нәтижесі екені сөзсіз, – деді Қасым-Жомарт Тоқаев.

Президент депутаттардың өкілді билік функциясын 
халықтың сеніміне сай жоғары деңгейде атқаруына 
қажет бірнеше мәселеге тоқталды. Ол бірінші ке-
зекте мәслихат депутаттарының біліктілік деңгейін 
жоспарлы түрде арттыру керек деп есептейді.

Мәслихаттар – жергілікті өзін-өзі басқару жүйе-
сіндегі негізгі институт. Сондықтан оның тиімділігі де-
путаттардың кәсібилігіне тікелей байланысты бол мақ. 
Қасым-Жомарт Тоқаев біліміне білігі сай депутаттар 
корпусын жасақтауға, ең алдымен оларды ұсынған 
партиялар мүдделі болуы керектігін қаперге салды. 

– Бүгін мәслихат депутаттарының біліктілігін 
же   тілдіру туралы ұсыныс айтылды. Мәслихат де-
пу таттары қызметінің тиімділігін арттыру үшін бұл 
ба ғытқа ерекше назар аудару қажет. Бұған Мем-
лекеттік басқару академиясын тарту керек. Пар-
тиялар өз депутаттарының біліктілігін жетілдіру мақ-
сатында Академиямен ынтымақтастық орнатқан 
жөн деп санаймын. Әрине, бұл жұмысты аймақтың 
ерек шеліктерін, халық қалаулыларының кәсіби және 
қо ғамдық-саяси тәжірибесін ескере отырып ұйым-
дастыру қажет. Сонымен бірге депутаттар халықпен 
тікелей байланыс жасай білуге және өз жұмысы 
туралы қоғамды жан-жақты хабардар етуге тиіс. 
Мойындауымыз керек, бұл істе көзге көрініп тұрған 
кемшіліктер бар, – деді Президент.

Қасым-Жомарт Тоқаев,
Қазақстан Президенті:

Келер ұрпаққа қажетті 
жағдай жасау – ортақ парыз

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев барлық деңгейдегі мәслихаттар 
депутаттарының II республикалық форумында сөз сөйледі. Президент мәслихаттың 
мемлекеттік биліктің өте маңызды тармағы екенін атап өтіп, 2022 жылы референдум 
арқылы Конституцияға маңызды өзгерістер енгізілгеніне, соның нәтижесінде 
Парламенттің рөлі айтарлықтай күшейгеніне, жалпы билік институттарының жұмысын 
жетілдіру үшін нақты шаралар қабылданғанына назар аударды.

Қадірлі білім саласының ардагерлері!
Құрметті ұстаздар қауымы!

Күз мезгілімен бірге келіп жеткен кәсіби мерекелеріңіз Ұстаздар 
күнімен шын жүректен құттықтаймын!

Білікті ұстаз – ой сананың бапкері. Олар шәкіртін ғана емес, 
бүкіл елді алға, биік арман-мұраттарға жетелейді. Ұстаз – біл генін 
үйретуші ғана емес, тұла бойы тұнған өнеге, шәкірті үшін сар-
қылмас қазына. 

Ұстаз адам бойына жақсылықтың дәнегін егеді, ол шәкіртінің 
бойынан жақсылық іздейді. Батыр да, ақын да, кемеңгер да-
ныш   пан да, ғалым да ұстаздың алдынан шыққан, ұстаздан тә лім 
алған. Сондықтан қоғам дамуының кемел келешегі де ұс тазға 
байланысты. 

Ықылым заманнан ұстаздық кәсіп қасиетті де киелі са нал ған. 
Шәкірті ұстазын өмір бойы сыйлап, құрметтеп өт кен. Біз кім болсақ 
та, қандай биіктерге көтерілсек те бәріміз де ұстазға қарыздармыз.

Біз өмір сүріп отырған дәуірде тек білімді адам ғана өз бағыт-
бағдарын айқындай алады. Біздің келешегіміз кемел білімде. 
Сондықтан уақыт ұстаздар қауымынан салиқалы сабыр, па-
расатты ой мен қажырлы еңбекті талап етеді. Жас өркенді бі ліммен 
қаруландырып, қанатын қатайтып, әлемдік бәсекеге қосудың кілті 
сіздердің қолдарыңызда, қадірлі ұстаздар!

Сіздердің өскелең ұрпақ тәрбиелеудегі өрелі жұмыстар және 
мемлекеттің гүлденуі жолындағы абыройлы істеріңізге то лым ды 
табыс, отбастарыңызға аманшылық, дендеріңізге саулық, еңбек-
теріңізге шығармашылық табыс тілеймін.

Құрметпен, Ардақ ИБРАИМОВ,
аудан әкімі

Құрметті ардагер ұстаздар!
Қадірменді білім саласының қызметкерлері
 
Ұстаз – әрқашан ұлағатты да өнеге боларлық есім. Халқымыз 

ол туралы «Ұс таз сыз шәкірт тұл» деп өз ұрпағына өсиет қалдырған.
Дүниедегі мамандық атаулының төресі ұстаздық екені бәрімізге 

белгілі. Соны мен қатар мұғалім – барлық мамандық иесін тәр-
биелейтін, оқытып үйрететін мейірімді де абзал жандар. 

Ғылым иесі ғалым да, ел қорғаған ба тыр да, тілінен бал тамған 
ақын да, тегеу ріні темір балқытқан жұмысшы да, егін сал ған диқан 
да, мал бағып, терін төккен шопан да, көк күмбезінен әрі асқан 
ғарышкер де, бәрі-бәрі ұстаздан тәлім-тәрбие алған. Сондықтан 
ұлағатты ұстаздарға бар ша адам баласы құрметпен бас иеді. 

Егемен еліміздің болашағына байыпты бағ дар берудегі ұлан-
ғайыр еңбектеріңіз үшін сіздерге алғыс айта отырып, өмір ле ріңіз ұзақ, 
өздеріңіз тәрбиелеген жеткін шек теріңіздің қызығын көре беріңіздер 
деген ыс тық ықылас білдіргім келеді.

Ізгі құрметпен, Өмірзақ ЕЛЕУСІНОВ,
аудандық мәслихат төрағасы
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БАСЫ 1-БЕТТЕ

Алтын ұя

Мемлекет басшысының пікі рінше, 
мәслихаттардың жергілікті экономи ка-
лық саясатқа ықпалын арттыра түсу 
мәселесіне айрықша мән берген жөн. 
Осы ретте ол жаңа Бюджет және Салық 
кодекстері әзірленіп жатқанын айтты. 
Онда жергілікті өзін-өзі басқаруға қа-
тысты реформаның ерекшеліктері еске-
рілуі керек. Ал Үкімет ауыл әкімдерінің 
бюджетін қалыптастыру және оны жұм-
сау тәсілдерін қайта қарауы керек. 
Жергілікті өзін-өзі басқару жүйесінің 
қар  жылық дербестігін арттыру үшін 
нақты ұсыныстар әзірленуі тиіс. Кодекс 
жо баларын талқылауға мәслихаттар 
бел сене қатысқаны жөн. Жергілікті 
бюд  жет қаржысының дұрыс әрі тиімді 
бө  лінуі де ерекше маңызға ие. Қасым-
Жомарт Тоқаев депутаттар бұл мә се-
леге жауапкершілікпен қарауы керек-
тігін жеткізді. 

Бұдан бөлек Президент саяси пар -
тиялардың қоғамдағы өзекті мә се ле -
лерді шешуге бағытталған жо балары 
мен бастамаларына тоқталып, көктемгі 
алапат су тасқыны ке зінде бе кем бір-
ліктің үлгісін көрсеткен партия лардың, 

өзін-өзі ұсынған депутаттардың аза-
мат тық бел сен ділігіне оң баға берді. Қа-
зіргі таң да 9 мыңнан астам отбасы су 
басқан үйлерін жөндеуге және қалпына 
келтіруге төлем алған. 6 мыңға жуық 
отбасына баспана сатып алуға қаржы 
бөлінген. Аз ғана уақытта 2,5 мыңнан 
астам жаңа үй салынған. Жоспарланған 
2 680 үйдің 2 620-сы пайдалануға 
берілген. Президент мұның барлығын 
мемлекеттің, бизнестің және қоғамның 
бірлесе атқарып жатқан жұмысымен 
бай ланыстырды. Сондай-ақ ол алдағы 
уақытта саяси партиялар, мәслихаттар 
мен қоғамдық ұйымдар дәл осындай 
мызғымас бірлікте жұмыс істеуі керек 
деп есептейді. Ал ортақ мақсатқа же-
туде, елімізді өркендету және ха лық-
тың тұрмыс сапасын жақсартуда бұл 
ерекше маңызға ие.

Сонымен қатар Мемлекет басшысы 
ауыл, аудан және облыстық маңызы 
бар қала әкімдерін тікелей сайлау 
жүйе сі елімізде жаңа саяси ахуалдың 
қалыптасуына жол ашқанын атап өтті. 
Соның арқасында жергілікті атқарушы 
билікке жаңа буын өкілдері көптеп келе 

бастады. Кәсіпкерлердің, қоғамдағы 
бел  сенді азаматтардың, жастардың 
ара   сынан шыққан әкімдер аз емес. Қа -
зір олар ел басқару ісін үйреніп, тә жі-
рибе жинауда. Нәтижесінде олар же дел 
шешім қабылдап, жұмысты дер ке зінде 
ұйымдастыруға бейімделіп келеді. 

– Бұл қыста жылу-энергетика сала-
сында күрделі жағдай болған кезде 
анық байқалды. Көктемдегі тасқын да 
кімнің қолынан іс келетінін нақты көр-
сетті. Шаруаға ширақ әрі елге жанашыр 
азаматтардың әкім болғаны дұрыс. 
Олар ға жан-жақты қолдау көрсету ке-
рек. Әсіресе мәслихат депутаттары мен 
әкімдердің бірлесе жұмыс істегені жөн. 
Өйткені оларды мемлекеттің жергілікті 
жердегі қос тірегі деуге болады, – деді 
Қасым-Жомарт Тоқаев.

Мемлекет басшысы демократия үз-
діксіз жүретін үдеріс екеніне ай рық ша 
назар аударды. Президенттің пікі рін-
ше, әлемдегі кез келген табысты демо-
кратиялық қоғам айналасына бейжай 
қарамайтын азаматтардың арқасында 
ғана дамиды, өміршең болады. Бұл 
ретте Қасым-Жомарт Тоқаев келер 

ұр паққа қажетті жағдай жасау ортақ 
па ры зымыз екеніне назар аударып, 
ба лалардың қауіпсіздігін қамтамасыз 
ету, құқықтарын қорғау, олардың жан-
жақты дамыту мемлекеттік саясаттың 
ең басты басымдығы болып қала бе-
ретінін жеткізді.

Сонымен қатар Президент бақыт-
ты балалықтың негізі отбасы инсти-
ту ты екеніне тоқталып, ата-аналарды 
тәрбие мәселесіне салғырт қарамауға 
шақырды. Әсіресе ұрпақтың цифрлық 
дүниелерге тәуелді болуы мен виртуал-
ды әлемге шектен тыс құмар туы нағыз 
дертке айналып бара жат қа  нына алаң-
даушылық білдіріп, ке рі сінше, олар ға 
ел ішіндегі шынайы қаһар ман дарды 
на си хаттау қажет екенін айтты.

– Мысалы, жақында өткен Дүние-
жүзілік олимпиададағы шахматшы 
қыз  дарымыздың жарқын жеңісі үлгі 
ету ге тұрарлық. Біздің оқушылар мате-
ма  тикадан, физикадан және басқа да 
пәндерден өткен олимпиадаларда жо-
ғары нәтижеге қол жеткізіп жүр. Осындай 
талантты балаларды қолдап, олардың 
ұстаздарын ынталандыру керек. Таяу-
да академик Асқар Жұмаділдаев осы 
турасында «Біздің спортшылар Олим-
пиадаға барып, қарсыластарын тө пе-
леп ұрып, танауын бұзып келеді. Кейін 
олар ды әуежайда қарақұрым ха лық 
қарсы алып құттықтайды, тіпті пәтер 
мен көлік сыйлап жатады. Ал ма те  ма-
тика, физика, химия пәндерінен өткен 
ха лық аралық олимпиадаларда бі рінші 
орын алған балаларымызға мұн дай 
құрмет көрсетілмейді» деп орынды 
пікір білдірді, – деді Президент.

Сонымен қатар Мемлекет бас шы сы 
қоғамда тазалық мәдениетін қалып-
тастырудың, Заң мен Тәртіп үстемдігін 
орнатудың маңыздылығы жөнінде пікір 
білдірді. Жиында Қазақстан Рес пуб-
ликасы Парламент Мәжілісінің төрағасы 
Ерлан Қошанов, Мәжіліс депутаттары 
Юлия Кучинская, Ринат Зайытов, «Қа-
з атомпром» ҰАК» АҚ ядролық отын 
циклі жөніндегі басқарушы директо-
ры Әсет Махамбетов, Атырау об лыс-
тық мәслихатының депутаты, «Жы-
лы    оймұнайгаз» мұнай-газ өндіру 
бас     қармасы бастығының орынбасары 
Сы  рымбек Сәрсембаев, Қарағанды об-
лыстық мәслихатының депутаты, кен-
ші лердің «Қорғау» кәсіподағының тө-
рағасы Евгений Буслаев сөз сөйледі.

Ерлан СОЗАҚБАЕВ

Қасым-Жомарт Тоқаев,
Қазақстан Президенті:

Келер ұрпаққа қажетті 
жағдай жасау – ортақ парыз

Иә, алтын ұядағы ұлағатты ұс таз-
дардың тынымсыз еңбегі оларды жыл 
сайын үлкен жетістіктерге жеткізіп 
келеді. Гүлмира Әбдіразаққызының 
ай   туынша, аядай ауылдағы ал тын 
ұяда соңғы 6 жылда білім алған әр 
жыл ғы түлектердің барлығы ҰБТ-
ға қатысып, 100 пайыз мемлекеттік 
грант иегері атанған. 

– Ауыл мектебі аудан орталығынан 
алыс демесеңіз, оқуышыларға бі лім 
алу үшін мұнда ешқандай ке дер гі 
жоқ. Биыл жаңа оқу жылын 157 оқу-
шымен бастадық. Оның 15-і мек  теп-
алды даярлық тобына кел се, 21-і 1 
сыныпқа қабылданды. Сон дай-ақ 
биыл 10 оқушымыз алтын ұя мек те-
бі мен қоштасады, – дейді Г.Әлі мова. 

Гүлмира Әбдіразаққызының сө-
зінше, мектеп ұжымы оқушыларды 
ҰБТ-ға тыңғылықты дайындайды. 
Мә   селен, былтыр мектептен түлеген 
9 оқушы түгел ҰБТ-ға қатысқан. Қуан-
тарлығы, барлығы да елі міздегі маң-
дайалды жоғары оқу орын дарын да 
білім алуға мемлекеттік грант  жеңіп 
алған. Сондай-ақ 2 тү лек «Үздік ат тес-
тат» иегері атанған. 

Биыл  түлектердің де аяқ алысы 
жаман емес. Олардың барлығы ҰБТ-
ға қатысуға ниетті. Жаңа оқу жылы 
басталысымен мек тепішілік сынама 
тест терден жақ сы нәтижеге қол 
жет  кізіп үлгерген тү лек тердің 3-еуі 
– «Үздік аттестатқа» үміт кер. Да йын-
дықты одан әрі күшейтіп, ауылдағы 
алтын ұяның абыройын ас қақтатуды 
мақ сат еткен түлектердің басым бөлігі 
ұстаз дарының жолын жалғамақ.  

Айта кетейік, мектепте 31 ұстаз 
жұ мыс істейді. Оның 4-еуі – педагог-
зерт теуші, 10-ы – педагог-сарапшы, 
13-і – пе дагог-модератор. 

Жаңа оқу жылы басталысымен 
мек теп мақтанышына айналған Мұ-
қағали Сейсенбай «Ұлы өнер тап қыш -
тыққа алғашқы қадам» атты ау дандық 
сайыстың «Авиация са ласындағы 
мо дельдер» бағыты бойын ша І орын 
алып, облыстан арнайы алғыс хат 
иеленген. 

– Бала күнімнен робот құрастыруға, 
әртүрлі заттардан машина, ұшақ 
жа сауға қызығамын. Жетекшіммен 
бірге ізденіп, бұл байқауға бір ай да-
йындалдық. Бірлесіп пенопластан 

пи лотсыз ұшатын аппарат, яғни 
ұшақ жасап, оған дрон орнатып, жо-
ға  ры көтерілуге бағыттадық. Ал дағы 
уақыт та жобамызды әлде де же тіл ді-
ріп, бірнеше қызмет түрін бір ме зетте 
жасай алуын қамтамасыз ете міз де-
ген жоспарымыз бар, – дейді жас 
өнертапқыш. 

Сондай-ақ мектепте арнайы «Жа-
сыл мектеп» бұрышы жасақ талған. 
Мұнда оқушылар гүлдер мен жеміс-
жи дектер, көкөністер егеді. Қазіргі 
таң да фиикус, шефлера, кактус, геран, 
роза, әйел бақыты, алоэ, бархат, 
шыр  мауық сынды 20-дан аса гүл 
түрі бар. Мұнан бөлек қияр, қызанақ, 
ащы бұрыш, салат шөптерін егіп, 
ба  ла ларды ерте еңбекке баулуға, 
ауыл да қылдарын егіп, оны баптауға 
үйретеді. 

Мектепте қазіргі таңда «Темірбек 
Жүргенов» апталығы өтуде. Мақсат – 
оқушыларды қоғам қайраткерінің өмірі 
мен қол жаз  бала рымен таныстырып, 
жас ұр пақты отан сүйгіштікке, өз елі-
нің әдебиетіне құрметпен қарауға 
тәр  биелеу. Апталық аясында мек-

теп тегі кітапханада да бір     қа тар 
ша ра мен көрмелер ұйым дас ты-
рыл ған. Кітапханашы Алма Әб   ді ре -
ваның айтуынша, жаңа оқу жы  лы 
басталысымен алғаш мек  теп табал-
дырығын аттаған бүл дір  шін дерге 
«Кел до сым, кі тап ханаға» ат ты шара 

өт кен. Басты мақсат – оқу шы ларды 
кітапханамен, ертегі кі тап тармен та-
ныстырып, оқуға деген құш тар лығын 
арттыру. Сондай-ақ оқу  шы лардың 
шығармашылықпен ай    на  лысуына 
сеп  тігін тигізетін ор да да түрлі та-
нымдық шаралар мен мә нерлеп оқу 
жа рыстары жыл сайын өт кізіліп ке-
леді. Қазіргі таңда кітап ханада 11 676 
кітап болса, оның  9196-сы – оқулық. 
493-і – көркем әде би кітап. 

Мұнан бөлек оқушылардың бос 
уақытын тиімді пайдаланып, оларды 
спортқа беймідеу де бір жолға қойыл-
ған. Ауылдағы алтын ұяның оқу-
шылары баскетбол, волейбол, шах-
мат, футбол, тоғызқұмалақ сынды 
үйір мелерге үзбей қатысуда. 

Мектеп ұжымы оқушылардың 
жаз ғы тынығуын тиімді өткізу мақ-
са  тында былтыр міндетті оқу қоры 
есе бінен Жалағаш кентіндегі «Ақ те-
рек» тынығу лагеріне 12 оқушыны, 
«Қа зақстан халқына» қоғамдық қо  -
ры ның «QH Жаздық жолдама» қа-
йы рымдылық жобасы аясында «Қуа-
ныш» тынығу лагеріне 1 оқушы, 
Алматы қаласындағы «Тау жа на-
шы  ры» лагеріне ауылдағы жеке кә  -

сіпкерлер есебінен 2 оқушы жібе-
ріл ген. Сондай-ақ «Мектепке жол» 
ак   циясы аясында түлектер мен бір-
қатар кә сіпкер 25 оқушыға киім-ке-
шек, оқу-құралдарымен толық қам -
тамасыз еткен. 

«Бала қауіпсіздігі бәрінен маңыз-
ды, ас мәзіріндегі тамақтардың дәмді 
әрі құнарлы болуы өзімнің тікелей 
қатаң бақылауымда» деген Гүлмира 
Әбдіразаққызы мұнда биыл 105 
бала ыстық тамақпен қамтамасыз 
етілгенін айтты. Оның 62-сі бастауыш 
сынып оқушылары болса, 19-ы – аз 
қамтылған отбасылар баласы. 

«Білекті бірді жығар, білімді мың-
ды жығар» демекші, аядай ғана ауыл-
да 11 жыл бойы алған білімін сын 
сағатта сынайтын сәтке оқушыларды 
үлкен жауапкершілікпен дайындайтын 
алтын ұяның ұстаздары әрбір шә-
кірттің білім нәрімен сусындап, бә-
секеге қабілетті жас болып қалып-
тасуына одан әрі аянбай күш жұмсай 
бермек. Шалғай ауылдағы алтын ұя-
ның бүгінгі тынысымен танысқанда 
түй ген ойымыз осы.

Ақтоты БҮРКІТБАЙ

Оқушылары озат 
орта мектеп

Әдеттегідей газетіміздің келесі санында жарық көретін білім бетін даярлау үшін 
апта басында аудан орталығынан шалғай орналасқан Аққыр ауылындағы №188 орта 
мектепке аялдадық. Мектеп директорының міндетін атқарушы Гүлмира Әлімовамен 
білім ордасының тынысымен танысып жүріп, бастауыш сыныпта оқитын балғын 
бүлдіршіннің «Апай, мен өскенде сіз секілді ұстаз болып, туған жеріме қызмет еткім 
келеді» деген алғаусыз арманын естіп, мұндағы ұлағатты ұстаздардың шәкірттеріне 
қандай үлгілі жан екенін аңғардық. 

Аудан спортының дамуында қолтаңбасын қалдырып, 
кейінгі буынды өзі қалыптастырған сара жолға салған Сұлтан 
Бекжановты білмейтін жерлестер кемде-кем. Иә, ол өңір 
спортының күретамырына қан жүгіртті. Талай чемпиондарды 
шыңдады, салада өзін де, шәкірттерін де аямады, керісінше 
ши ратты. Саналы ғұмырын ел спортына арнаған ердің 
өнегелі өмірі өскелең ұрпаққа үлгі. 

Сұлтан Бекжанов 1945 жылы 2 ақпанда Жалағаш қыс та-
ғында дүниеге келді. Аудан орталығындағы №31 орта мек-
тебін 1965 жылы бітіріп, сол жылы Алматы қаласында Қазақ 
Мемлекеттік физкультура институтына оқуға түсті. Аталған 
оқу орнын 1969 жылы бітіріп, Жалағаш қыстағындағы №123 
орта мектебіне дене шынықтыру пәнінің мұғалімі болып жұ-
мысқа кірісті.

Жас маман сол мектептің оқушыларын түрлі спорт үйір-
месіне тартып, оларды ауданда өтетін спорт жарыс та рына 
қа тыстырды. 1971 жылы аудан орталығындағы жас өс пірім -
дер спорт мектебіне директор болып тағайындалды. Бі лік ті 
маманның бастамасымен мектепте волейбол, күрес, бокс 
спорт үйірмесі ашылып, волейбол командасын ұйым дас-
ты рып, аудандық, облысаралық жарыстарға қатыстырды. 
Оқу шылары жарыстардан талай рет чемпион атанып, рес-
пуб ликалық сайыстарға да жолдама алған болатын. Шәкірт-
тері Сағындық Ахметов пен Әлімхан Төребаев волейболдан 
елдің ұлттық құрамасынан шақырту алды. Қазір де Сағындық 
Ахметов Алматыдағы дарынды спорт мектебінде ұстаз әрі 
жаттықтырушы болып жұмыс істейді. 

Сұлтан Бекжанов үлкен еңбектің арқасында талай жоғары 
биіктен көрінді. «Жыл спорт мұғалімі», «Биікке шыққан шыңы» 
но минациясы, «Оқу үздігі» төсбелгісі, жоғары санаттағы мұ-
ғалімге лайық деп табылды. 1987 жылдан бастап зей нет-
керлікке шыққан ардагер ұстаз №31 орта мектепте дене 
пәнінің мұғалімі болып еңбек етті. 

Иә, ол жас мамандарға ақылшы ұстаз болды. Отбасында 
жұбайы Сафура Мұсақызы да ұзақ жыл орта мектепте мұ-
ғалім болып жұмыс істеді, қазір ол да – зейнеткер. Ардагер ұс-
таздардың балалары да да бүгінде жоғары білімді, әр салада 
еңбек етіп, ата-анасының салған сара жолын жалғауда.

Ерлан СОЗАҚБАЕВ

Өмір жолы өнеге
Жалағашта соңғы жылдары ерекше қарқынмен 

алға басқан сала болса, ол – спорт. Иә, шынында 
аудан спортында тың серпін қалыптасқанын жұрт 
жақсы біледі. Әлбетте кез келген сала жұмысы 
бірінші кезекте қолдау болмаса тұралайды. Бірақ 
оның даму тарихында үлкен із жатқаны айтпаса да 
түсінікті. Бірақ сол ізді кім қалыптастырады, кейін 
оны кімдер жалғайды, ол да ерекше маңызға ие. 
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ТАНЫМ
Тұлға

Сақтансаң, сақтайды

Ғылыми пайымдары

Ахмет Байтұрсынұлы – ұлтының 
бол  мысын терең таныған ғалым. Яғни 
барша мұң-қайғысының, арман-тілегінің, 
жарқын болашағының қайдан екенін те-
рең зер делеген және оған жетудің жол-
дарын да жақсы білген. Біз Ахаң ның ға-
лымдығын екі түрлі ерекшелік бо йын ша 
бағалауымыз керек. Біріншіден, ұлт қа-
жеттілігін өтеуге арналған көркем шы-
ғар маларын жинақтап, жүйелеуде де 
ғылыми ойлау әлеуетінің кейбір қырлары 
көрініс береді. Халықтың сол тұстағы 
экономикалық, әлеуметтік-тұрмыстық, 
қо    ғамдық-психологиялық ахуалын терең 
зер   делеп, соған лайық тақырыптардағы 
шы   ғармаларды ұсынады. Екіншіден, қазақ 
ғы лымының алтын бастаулары ретінде 
ғы лыми-теориялық еңбектерінің маңызы 
аса жоғары.

Қазақтың арғы-бергі тарихынан те-
рең сауатты болғандықтан, оның басын-
дағы ахуалдың себеп-салдарын да жақ-
сы түсінген. Қиындықтан құтқарудың 
жолдары ең бірінші халықты ояту мен 
білімге жетелеуде деп білді. «Халыққа не 
керек?» деген сұрақтың жауабын іздейді. 
Бодандықта тұрған жұрттың баршасына 
ортақ қиындық пен қазақ халқының ба-
сындағы ерекше тағдырдың арасында 
үлкен айырмашылық бар. Отарлаушы ел 
мен бодандықтағы халқының тұрмысы 
да, салты да, өмірлік ұстанымдары мен 
дү ниетанымы да бір-біріне ұқсамайтын. 
Мұндай жағдайдағы қайшылықтың сал-
дары бодан елге аса ауыр соққы бо-
латыны белгілі. Тұрмысы, дәстүрі, тілі, 
жалпы алғанда, барша мәдениеті мен 
ұлттық психологиясы дағдарысқа ұшы -
райды. Ғасырлар бойы санасына сің ген 
дәстүрлері қолданыстан ығысып, жа-
рамсыз күйге түскенде халық үлкен ты-
ғырыққа тіреледі екен. Тегі бөтен шаруа-
шылыққа адамның бірден икемделе кетуі 
қиын, ақыл мен денеге тосын салмақ 
түскен соң қиналады, жасиды, оның ақы-
ры бойкүйездікке алып келеді. Осы лайша 
қазақ халқының үстінен зіл қара күш бас-
ты, «қараңғылық» міні тағылды. Бү гінде 
«қа зақ неден осындай болды?» деп біз 
іздеп жүрген көптеген сұрақтардың жауа-
бын Ахаң сол тұста терең түсінген еді.

Не істеу керек? Халықты ояту керек! 
Тың серпіліс керек! Қазаққа ең бірінші 
қандай әдіс қолданған жөн? Сөзбен әсер 
ету! Өйткені ұлы даланың батысы мен 
шығысын, оңтүстігі мен солтүстігін тұтас-
тырып, бір ұлт ретінде сақтап келген сөз 
құдіреті болатын. Қазақ сөзге тоқтаған 
халық еді, сол қасиеті ешқандай заманауи 
техника мен технологиясыз-ақ халықты 
бір рухани орталыққа топтастырып отыр-
ған. Өзге жұрттың дәстүріне негізделген 
уақыт талаптарының құшағында жұтылып 
кетпес үшін өз дәстүрін, өз құндылығын 
жаңа заманға бейімдеу тәсілін қолға 
алды. Қазақ «қараңғылығы» неде? Қа зақ 
тумысынан сауатсыз, өркениетке бе йім-
ділігі төмен емес, керісінше табиғи мә-
де ниетке негізделген дүниетанымында 
адам заттық деңгейдегі құндылықтар 
ұя ла ған, терең білімді игерген халық бо-
латын. Батыстың материалдық құнды-
лықтарға негізделген мәдениеті мен оның 
артындағы өз өктемдігін орнатуға құ-
рылған қарулы күштердің алдында дәр-
мен сіз күй кешкен халықтың ендігі үміті 
жаңа заманға бейімделуде ғана тұрған 
еді. Бұл тұрғыдан алғанда, «қараңғылық 
бұл тын сейілту немесе ояну» деп жүрге-
німіздің өзі жаңа заманға бейімделу 
болатын, бізге басқа жол жоқ еді.

Осының бәрін ой елегінен өткізе келе 
Ахмет Байтұрсынұлы «Қырық мысал», 
«Маса» атты еңбектерін жариялады. 
Мұн  да түрлі тақырыптағы мәселелер 
қам тылды. Мысалы, ынтымақ-бірлік ту-
ралы «Аққу, шортан һәм шаян», ойсыз 
мақ  таншақтық туралы «Шымшық пен кө-
гершін», «Емен мен қамыс», күншілдік 
туралы «Өгіз бен бақа» секілді ау дар-
ма лар қазақ қоғамының сол кездегі жағ-
дайына сай таңдалып алынған мысалдар 
болатын. Сол секілді маса болып ызың-
дап, халықты ояту мақсатында жа зыл ған 
«Маса» жинағында да халықты оятып, 
жаңа заман ұйықтап жатқанды кешір-
мей тінін және келер ұрпақтың қамы үшін 
жаңаша түлемесе болмайтынын ескер-
теді. «Сөз иесінен» атты өлеңінде:

«Үстінде ұйықтағанның айнала ұшып,
Қаққы жеп, қанаттары бұзылғанша,
Ұйқысын аз да болса бөлмес пе екен,
Қоймастан құлағына ызыңдаса?!» деп 

тоқтаусыз насихат, үндеу, шақырулар 

жүргізе беру керектігін ескертеді.
Ахмет Байтұрсынұлының өткен ға-

сыр басында қолға алған басты қаруы 
сөз өнері еді. Сөз өнерін ғылыми тұр-
ғыдан саралап, теориялық негіздерін қа-
лады, қолданбалық тұрғыдан халықты 
жар қын болашаққа шақыру құралына 
айнал дырды. Тіл білімінің негізін қалады, 
тілді теориялық тұрғыдан жүйелеп, білім 
мазмұнына енгізді. Қазақ тілінің таза-
лығын сақтау үшін орасан еңбек етті. Ол 
өзінің «Өмірбаянында» «...Орынборға 
кел геннен кейін ең ал дымен, қазақ тілінің 
дыбыстық жүйесі мен грамматикалық 
құрылысын зерт теу ге кірістім, одан ке-
йін қазақ әліпбиі мен емлесін ретке са -
лып, жеңілдету жолында жұмыс іс те -
дім, үшіншіден, қазақтың жазба ті лін 
бөтен тілдерден келген қажетсіз сөз дер-
ден арылтуға, синтаксистік құры лы  сын 
өзге тілдердің жат әсерінен та зар туға 
әре кеттендім. Төртіншіден, қазақ про-
засын жасанды кітаби сипаттан арыл-
тып, халықтық сөйлеу тәжірибесіне ың-
ғай ластыру үшін ғылыми терминдерді 
қалыптастырумен айналыстым» деген 
екен. Осы сөздердің бәрі де адал көңілден 
шыққан, шын ғалымның қалың бұқара 
алдындағы есебі іспетті.

Ұлт ұстазы қазақ әліпбиінің тамаша 
үлгісін жасап ұсынды және оны алмағайып 
заманда барша қазақ баласы өзінің 
тарихи төл жазуы ретінде қабылдады. 
Кирилл үлгісіне негізделген қазақ әліпбиі 
ХІХ ғасырдың алпысыншы жылдарынан 
бастап ұсыныла бастаған болатын. Осы 
қауіптің алдын алу үшін Ахаң араб әліп-
биіне негізделген өз үлгісін ұсынды. Өйт-
кені араб әліпбиінде қазақтың тарихы, 
бірнеше жүзжылдықтарға созылған жазу 
мәдениеті, діні мен ділі тұр еді. Соны 
қор ғау үшін бар мүмкіндігін жұмсап, жан-
кештілікпен еңбек етті. Өкінішке орай бұл 
жазуды біз сақтап қала алмадық, қа зіргі 
кезде тек Қытай, Иран, Ауғанстан жерін 
мекендейтін қазақтар арасында қол-
данылып жүр.

Оның тілдік ұғымдарға берген анық-
тамаларының ғылыми тереңдігі, дәлдігі 
қазіргі ғылым үшін өте маңызды. Сонымен 
қатар зат есім, сын есім, етістік, есімдік, 
одағай, үстеу, бастауыш, баяндауыш, пы-
сықтауыш, шылау, сөз таптары, сөйлем, 
құрмалас сөйлем, қаратпа сөз т.б. ол 
жасаған жүздеген термин – бүгінгі қазақ 
тіл білімі және басқа да пәндерге ұлттық 
сипат беріп тұрған баға жетпес құндылық. 
Ғалым ретіндегі басқа да ғылыми әлеуетін 
айтпағанда, осындай ұлы құндылықтарды 
дүниеге келтіру үшін аса үлкен жүрек және 
терең пайым мен парасаттың керек екенін 
ойша сезінеміз.

Педагогикалық пайымдары

Халықты ояту мен жаңа заманға 
бейім деу ісінің маңызды бөлігі – оқыту ісі. 
Қазақтың оқусыз көсегесі көгермейтінін 
өткен ғасыр басындағы барша қазақ 
зиялылары айтса да, мәселеге кешенді 
түрде қарап, нақты жүзеге асыру үшін 
бел шешіп кіріскен Ахмет Байтұрсынұлы 
екенін ешкім жоққа шығармайды және 
біз бұл еңбегін айрықша бағалауымыз 
керек. «Ұлт ұстазы» деген атағының 
өзі – атқарған жұмысына сол кезде 
берілген баға. Ол ұлт болашағын оқудан 
іздеді. «Қазақша оқу жайынан» атты 
мақаласында: – «Біз әуелі елді түзетуді 
бала оқыту ісін түзетуден бастауымыз 
керек. Неге десек, болыстық та, билік 
те, халықтық та оқумен түзеледі. Қазақ 
ішіндегі неше түрлі кемшіліктің көбі 
түзелгенде, оқу ісімен түзеледі», – деп 
атап көрсетеді.

Оқу ісі туралы мына ойлары бүгінгі 
күн үшін де аса маңызды. «Қазақтың 
оқу жұмысы бұл күнде школада: қазақ 
ба ла ларының бір парасы орысша оқып 
жүр, бір парасы ескі молдадан оқып 
жүр, бір парасы соңғы замандарда ғана 
жаңа жолмен оқи бастады. Орысша оқы-
ғандарды оқыту һәм тәрбиелеу ғылымы 
оқыған адамдардың қолында. Орысша 
оқу орыс қолтығында тұрған жұртқа керек, 
керек болғанда қазақша оқығанның үстіне 
керек. Қазақша оқи, жаза білген соң шама 
келсе, орысша да білу қажет...» екенін 
айтады. 

Қазақ тілінің алдынан шығып жатқан 
бүгінгі проблемаларды сол кезде, яғни 
бір ғасыр бұрын болжаған көреген адам-
ды кемеңгер демеске себеп бар ма?! 
Өйткені ол орыстың тіліне тәуелділікке 
ұшырауымыз мүмкін екенін, бойына біткен 
ғайыптан хабар алатын сиқырлы күш 

ар қылы емес, кемел білімімен болжай 
білді. Басталып келе жатқан замана же-
лінің соңы қайда апарып соғатыны оған 
айна дағыдай айқын еді. Сондықтан ол 
қа зақша оқуды ұлтты құтқарудың бірінші 
құралы деп бағалады.

Сондай-ақ ол қазақ мектептерінің 
мұқ таждығын өтеу мақсатында қазақ 
тілін пән ретінде үйрететін тұңғыш оқу-
лықтар жазды. Оның үш бөлімнен тұ-
ратын «Тіл – құрал» атты оқулығының 
фо  нетикаға арналған бөлімі 1915 жылы, 
морфологияға арналған бөлімі 1914 жылы, 
синтаксис бөлімі 1916 жылдан бастап 
жарық көрді. «Тіл – құрал» – қазақ тілінің 
тұңғыш оқулығы. Оқулық қазіргі қазақ тілі 
оқулықтарының негізі болып қаланды. 
«Тіл – құрал» – қазақ тіл білімінің тарау-
тарау салаларының құрылымын жүйелеп, 
ғылыми негізін салған зерттеу. Сондай-ақ 
Байтұрсынұлы практикалық құрал ретінде 
«Тіл жұмсар», мұғалімдерге арналған 
«Баяншы» деген әдістемелік кітаптар 
жаз ды. А.Байтұрсынұлы оқулығындағы 
тілдік санаттарды ұғындыру мақсатында 
енгізген «сынау», «дағдыландыру» де ген 
арнайы бөлімдер қазіргі заманғы әдістеме 
ғылымы үшін де өз маңызын жойған жоқ. 
Байтұрсынұлының ақын, аудармашы, 
ға лым-тілші, әдебиеттанушы ретіндегі 
ұлан ғайыр еңбегі өз дәуірінде зор бағаға 
ие болды.

Түрлі мемлекеттік қызметке араласа 
жүріп, бір мезгілде өзінің жаны сүйген 
оқытушылық-ұстаздық жұмысынан да 
қол үзбей қатар алып жүрді. 1921-1925 
жылдары Орынбордағы, 1926-1928 жыл-
дары Ташкенттегі Қазақ халық ағарту 
институттарында қазақ тілі мен әдебиеті, 
мәдениет тарихы пәндерінен сабақ берді. 
1928 жылы Алматыда Қазақ мемлекеттік 
педагогика институтының ашылуына бай-
ланысты ректордың шақыруымен осы оқу 
орнына профессор қызметіне ауысты.

А.Байтұрсынұлының педагогикалық 
ең бектеріне ұлы Мұхаң – Мұхтар Әуезов 
былай деп баға берген екен: «Ахаң 
ашқан қазақ мектебі, Ахаң түрлеген ана 
тілі, Ахаң салған әдебиеттегі елшілдік 
ұраны «Қырық мысал», «Маса», «Қа-
зақ» газетінің қан жылаған қазақ бала-
сына істеген еңбегі, өнер-білім, саясат 
жолындағы қажымаған қайраты, біз ұмыт-
сақ та, тарих ұмытпайтын істер болатын. 
Ақаң – еңбегі жанған жанның бірі. Істеген 
ісінің жемісі – артынан келе жатқан 
жастар. Оның арты Ақаң мектебіне тізіліп 
кіріп жатқан жас буын... Қаламынан тамған 
бал ем болудан айнымайды». Қанша 
атып-шапса да, өртеп-жойса да Ахаңның 
тұ тас ұлттың жүрегіне ұялаған елшілдік 
ұраны жоғалған жоқ, шыққан күн секілді 
өзінің нұрлы бояуымен қайта жарқырады. 
Бүгінгі Қазақстан Республикасындағы оқу 
орындарында А.Байтұрсынұлының есімін 
еске алмайтын ұжым жоқ деуге болады.

Экономикалық пайымдары

А.Байтұрсынұлын толғандырған аса 
маңызды мәселелердің бірі – халықтың 
әлеуметтік жағдайы, кеңінен алғанда ел-
дің экономикалық ахуалы. Бұл – ұлт тың 
болашағын айқындайтын негізгі фак тор-
лардың бірі. Өткен ғасырдың басында 
қазақ оқығандары білім мен егіншіліктен 
бөлек, қаржы, экономика мәселелері 
бойынша да біршама мәселе көтерген. ХІХ 
ғасырдың соңы, ХХ ғасырдың басында 
либералды-демократиялық патриоттық 
бағыттағы көптеген зиялы қауым өкіл-
дері: Әлихан Бөкейхан бастаған А.Бай-
тұрсынұлы, М.Тынышбаев, М.Шоқай се-
кілді Алаш зиялылары өздерінің ғылыми 
еңбектерінде қазақ өлкесі дамуының 
экономикалық тарихына да назар ау да-
рады. А.Байтұрсынұлының бұл бағыт-
тағы еңбектерінің бірі, сол заманда қа-
зақтың қабырғасына батып тұрған жер 
мәселелері бойынша жазғандарынан, 
ау дар маларынан көрінеді. «Қазақ жерін 
алу турасындағы низам» атты еңбегінде 
(аударма) ол былай деп жазады.

«Қазақ пайдасындағы жерлерді ала -
ды, қыстауларынан көшіріледі, қай жөн-
мен алып, қай орынға көшіреді, оны 
қазақ білмейді. Жоғарғы хакімдердің 
қа зақ жері турасында шығарған низам, 
бұйрықтары болса да, ол бұйрықтарды 
мұндағылардың қайсылары орнына кел-
тіріп, қайсылары орнына келтірмейді. 
«Қазақ жол ретін білмейді» дейді де, 
«біреулері жолменен істемей жосып, бе-
тімен кетеді» деп қазақтың жер туралы 
мұңын баяндай келе, былайша түйеді. 
«Жалпақ жұрттың бірі болмаса да, жалғыз-

жарым азы да болса пайдаланар деген 
ниетпен қазақтың жерін алу турасындағы 
шыққан низам, бұйрықтарды қазақшаға 
аударып, бірте-бірте жұрттың құлағына 
тигізбек ойым бар».

Қазаққа жер – тұрақ, мекен, күнкөріс, 
тіршілік көзі. Бар байлығы жермен 
байланысты халықтың басына туған қиын-
шылық біріншіден, отаршылдық пиғылдан 
келсе, екіншісі – қазақтың өз құқығын 
жоқтай алатын сауатының болмауынан. 
А.Байтұрсынұлы қолға алған үлкен 
бастаманың бірі сол кезде қалыптасқан 
жағдайға орай халықты экономикалық 
сауаттандыру болды. Осы мақсатта жа-
зылған «Земство», «Жер жалдау жайы-
нан», «Көшпелі һәм отырықшы норма» 
секілді еңбектері қазақтардың жер иелену 
жағдайына байланысты жазылған. Жаңа 
талаптарды түсінбей, жер турасында 
кетіп жатқан кемшіліктер мен жерге ие 
болудың жолдары көрсетіледі.

А.Байтұрсынұлының жан алып, жан 
беріскен осындай шақтағы еңбегін С.Сей-
фуллин былайша бағалайды: «...Өзге 
оқы ған мырзалар шен іздеп жүргенде, 
қорлыққа шыдап, құлдыққа көніп, ұйқы 
басқан қалың қазақтың ұлт намысын 
жыр тып, ұлттық арын жоқтаған патша за-
манында жалғыз-ақ Ахмет еді. Қазақтың 
ол уақыттағы кейбір оқығандары уезд, 
губерния соттарына күш салып, тілмаш 
болып, кейбірі арын сатып, ұлықтық іздеп 
жүргенде Ахмет қазақ ұлтына жанын 
аямай қызмет қылды. Халықтың арын із-
деп, өзінің ойға алған ісі үшін бір басын 
бәйгеге тікті».

Жер иеленудің өзіндік дәстүрлі үл-
гісімен жүздеген, мыңдаған жыл бойы 
өмір кешіп келе жатқан қазақ үшін жаңа 
талаптарды қабылдап, байыбына барып 
болғанша біршама уақыт керек еді, алайда 
отаршыл билік жүйесінде күтіп тұратын 
ондай «уақыт» болған жоқ, салдарынан 
қарапайым жұрт аса үлкен зардап шекті. 
Осы тұста қарлығаш қанатымен су сеуіп 
шырылдаған Ахаңның еңбегі аса сауатты 
жанның әрекетін көрсетеді. Қазақ үшін 
қо лайсыз заңның қолайлы жақтарын 
жан-жақты түсіндіреді, жерге ие болудың 
жолдарын анықтап береді. Сонымен қа-
тар ел ішіндегі жеке бастың қамы үшін 
мұ жықтарға жер сатып, салдарынан қара-
пайым халықты сорлатып жүрген кей 
адамдардың қылығын күйіне жазады.

А.Байтұрсынұлы экономикалық, құ-
қық тық жағдайларға байланысты бір шама 
мәселе көтерді. Ол көтерген мә се лелердің 
біразы орындалды, біразы керісінше өзіне 
қырсық болып жабысып, таяқ болып тиді. 
Ақыр соңында 1909 жылы 1 шілдеде 
губернатор Тройницкийдің бұйрығымен 
тұт қындалып, Семей түрмесіне жа был-
ды. Ресей ІІМ-нің Ерекше Кеңесі 1910 
жылы 19 ақпанда Байтұрсынұлын қа-
зақ облыстарынан тыс жерге жер ау-
дару жөнінде шешім қабылдады. Осы 
шешімге сәйкес Байтұрсынұлы Орын-
бор ға 1910 жылы 9 наурызда келіп, 1917 
жылдың соңына дейін сонда тұрды. 
Орын борда тұрғанда ұлт мүддесіне сәй-
кес келетін біршама қоғамдық-саяси 
жұ  мыстарды жүзеге асырды. Осында 
ең жақын сенімді достары Ә.Бөкейхан, 
М.Ду латұлымен бірігіп, сондай-ақ барша 
қазақ зиялыларының қолдауына сүйеніп, 
1913-1918 жылдары тұңғыш жалпыұлттық 
«Қазақ» газетін шығарып тұрды. Газет 
қазақ халқын өнер, білім мен экономика, 
оның ішінде сауда-саттыққа және кәсіпті 
меңгеру үшін де білімді болуға ша-
қырды. Осылайша, айдауда жүрсе де, өз 
өмірін арнаған ұлт мүддесіне деген көз-
қарасынан жаңылмай, мақсатына жетуге 
әрекеттене берді.

Кемел адам өзгелер сөксе де, айып-
таса да, өсек-өтірікті қарша боратса да, 
тіпті жалаға тап болса да, аузын ашып 
еш кімге артық сөз, жағымсыз жауап қат-
пады. Кемел адам – өзгенің кемшілігін 
кө ретін емес, керісінше жасыратын адам. 
Ахаңа қанша жала жабылса да өмірден 
«қазағым, Алашым, елім» деп өтті. «Өзің 
мәңгі емес, атың – мәңгілік. Атың мәңгі 
болса, затың – мәңгілік» деп Жүсіп Ба-
ласағұн айтпақшы, Ахаң қазақ хал қына, 
жастарға пайдасы тисін деп басын қауіп-
қатерге тікті. Осындай ерлігі үшін ол 
халық жадында мәңгі сақталады.

 
Сәрсенғали ӘБДІМАНАПОВ,

Қазақстанның еңбек 
сіңірген қайраткері,

педагогика ғылымдарының 
докторы, математика профессоры

Ұлттың ұлы ұстазы
«Басқадан кем болмау 

үшін біз білімді, бай һәм 
күшті болуымыз керек. 
Білімді болу үшін оқу керек. 
Бай болуға кәсіп керек. Ал 
күшті болуға бірлік керек» 
деп Ахмет Байтұрсынұлы 
айтқандай, бүгінде қандай 
да бір жетістікке жету 
үшін әлбетте білім керек. 
Ал білімді жастары бар 
елдің экономикасы берік, 
тәуелсіздігі мәңгі болатыны 
сөзсіз. Ахмет Байтұрсынұлы 
– өзінің саналы ғұмырын ұлт 
мүддесіне арнаған мемлекет 
және қоғам қайраткері. Төккен 
тері мен жазған еңбектерінің 
барлығынан өз халқының 
тағдырына жанашырлықтан 
туған жанкештіліктің, 
отаншылдықтың, биік 
парасат пен пайымның 
болмысы көрінеді. Біз 
Ахаңның тағылымға толы 
еңбектерінен ғылым, 
педагогика және экономикаға 
арналған пайымдарына 
ерекше назар аудармақпыз.

Жаңа туған нәрестенің темір тапшылығының себептері 
әйелдің жүктілік кезеңіндегі темір тапшылығы, нәрестенің 
ауыр салмақпен немесе шала тууы, жүктіліктің патологиялық 
сипаты болып табылады. Балалар ағзасындағы темір тап-
шылығы тамақтың құрамында темірдің аз болуынан пайда 
болады. Әсіресе омырау ембейтін және сүт қос па ларымен, 
сиыр және ешкі сүтімен қоректенетін нәрестелерде туын-
дайды. Бір жасқа келіп қалған нәрестелерде темір жетіс-
пеу шілігі қосымша тамақты кеш беруден, сондай-ақ сүтті 
тағамдарды ерте бере бастаудан және оларды көп мөл-
шерде қолданудан, дәруменге тапшы, құрамы біркелкі та-
мақ рационы, 3 жасқа дейін шай беруден пайда болады. 
Со нымен қатар балаларда темір тапшылығы анемиясы 
мальабсорбция синдромы, ішектің созылмалы аурулары, 
асқазан-ішек жолында қан кету, ішек құрты инвазиялары 
болғанда да туындайды.

Темір тапшылығы анемиясына ортақ белгілер тән. Ең 
басты және көзге көрінетін белгілер – бет-жүзінің, сілемейлі 
қа быршақтардың бозарыңқы болуы, көз конъюктивиті. Он-
дай балаларға жалпы дене әлсіздігі, кыңырлық, жылауық-
тық, тез қозғыштық, ағзаның жалпы күш-қуатының төмен-
деуі, тершеңдік, тәбетінің төмендігі немесе болмауы, дұрыс 
ұйықтамау, тамақтанудан кейін құсу, лоқсу, көру қабілетінің 
төмендеуі тән. 

Бұлшықет жүйесі тарапынан өзгерістер байқалады, 
бала әлсіз қимылдайды, бос болады, тез шаршайды, отыру, 
еңбектеу, жүруді кеш бастайды. Бір жасқа келіп қалған не-
месе бір жастан асқан балалардың эпителий тіндерінде 
бұзылу белгілеріне келсек, терінің жарылуы, құрғақтығы бай-
қалады. Ангулярлы стоматит, ауызы маңайында ауыршаң 
жа ралар, ауыз қуысы сілемейлі қабыршағының глосситі 
не месе атрофиясы, шаштың сынғыштығы мен сөңінкілігі, 
шаш тың түсуі, тырнақтың сынуы және қабыршақтануы, тіс-
тің бұзылуы, психомоторлық және дене дамуында кеш қалу 
пайда болады.

Аурудың күрделі деңгейіне қарай ағза мүшелері мен 
жүйелерінің бұзылуы байқалады. Жүрек-тамыр жүйесінде 
жүректе шу, тахикардия пайда болады, нерв жүйесінде бас 
ауырады және бас айналады, талып қалу, ортостатикалық 
кол лапс туындайды. Бауыр мен көкбауыр үлкеюі мүмкін. 
Асқазан-ішек жолы тарапынан жұта алмау, іш кебу, іш өту, 
іш қату, дәмнің бұзылуы, баланың саз, топырақ жеуді қалауы 
байқалады. Өкінішке орай жоғарыда аталған белгілер 
біртіндеп пайда болады және баяу дамиды, сондықтан ата-
ана лар көп көңіл бөле қоймады, темір тапшылығы ұлғая 
түседі. Те мір тапшылығы анемиясы профилактикалық тек-
серу кезінде жиі анықталады.

Ана мен бала орталығының балалар емханасында 2016 
жылдан бастап орта және ауыр дәрежедегі темір тапшылығы 
анемиясы диагнозы 3 жасқа дейінгі 86 балаға және 91 пайыз 
балаға алиментарлы генез анемиясы диагнозы қойылды. 
Сол себепті ата-аналар баланың тамақтану рационына, 
өз жасына сәйкес барлық қажетті заттарды қабылдауына 
көңіл бөлу керек. 

Бала өмірінің алғашқы айларында темір тапшылығы 
анемиясының алдын алудың табиғи әдісі баланы 6 айға дейін 
тек омыраумен емізу болып табылады. Темір тапшылығы 
анемиясының алдын алу мақсатымен егіз, үшем ішіндегі 
балаларды, үлкен салмақпен және шала туған балаларды 
тамақтандырған кезде құрамында темірі мол қоспалар 
қолданған жөн. Кем дегенде 6 айдан бастап қосымша тамақ 
бере бастау қажет. 7 айлық жастан сәбиге күн сайын еттен 
жасалған езбе беріп, одан кейін біртіндеп бауыр, тауық пен 
балық етін қосу керек. Сонымен қатар біртіндеп баланың 
тамақтану рационына жаңғақ, жаңа піскен көкөніс пен 
жеміс-жидек, аллергия болмаған жағдайда қолдан жасалған 
компот пен морс, жеміс шырындарын қосқан дұрыс.

Сәбиге айран мен ашытылған сүт тағамдарын кем де-
генде 8 айдан бастап және күніне бір рет беру керек. 3 жасқа 
дейін шай беруге болмайды. Ішек құрты инва зияларының 
ал дын алуды және ішек құрты анықталған жағдайда уақы-
тында санация жасауды естен шығармаңыз. 1 жасқа дейін 
ай сайын, 2 жасқа дейін тоқсан сайын, 3 жасқа дейін жарты 
жыл сайын профилактикалық тексеруден өту керек. Тексеру 
кезінде балаңыздың ағзасында темір тапшылығы анемиясы 
анықталса, дәрігердің барлық нұсқауларын орындау қажет. 
Анемияның әрбір сатысында негізгі ем – темір, сондай-ақ 
темірі мол тамақ емдеудің бір бөлігі екенін біліңіз.

Айна АЛАТАЕВА, 
аудандық аурухананың 

балалар бөлімі аға мейіргері

Балалар темір 
тапшылығы анемиясы

Балалар темір тапшылығы анемиясы – 
темірдің жетіспеушілігі салдарынан темір 
түзілудің бұзылуымен сипатталатын және 
анемия мен сидеропения арқылы көрінетін 
гематологиялық синдром. Темір – адам 
ағзасындағы негізгі микроэлементтердің 
бірі және ол ағзаның көптеген үрдістеріне 
қатысады. Темір тапшылығы жалпы 
ағза төзімділігінің бұзылуын, тыныс алу 
мүшелерінің жиі жұқпаларға шалдығуын, 
асқазан-ішек жолының, орталық және жаама 
нерв жүйесінің бұзылуын, бұлшықет, тері 
мен оның бөліктері жұмысының төмендеуін 
тудырады.
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Салтанатты шара

Бас директор
Марат АРАЛБАЕВ

БІЛІМ

Маман мерейіӨнертапқыш

Айша – мектебінің мерейі, сыны-
бының мақтанышы. Мектепішілік түр лі 
іс-шаралардың басы-қасында жүреді. 
Дү ниенің сырын, беймәлім табиғаттың 
құпиясын білуге ұмтылып тұрады. 

Озат оқушы физика мен математика 
пәнін сүйіп оқиды. Жаратылыстану ғы-
лымына деген сүйіспеншілігі сон ша лық 
болашағын аталған саламен ты ғыз бай-
ланыстырады. 

Бүгінгі таңда Айшаның жетістігі көп, 
қор жынында түрлі аудандық, облыстық, 
рес публикалық байқаулардың жүлдесі 
бар. Солардың ішіндегі ең айрықшасы 
күні кеше «Ұлы өнертапқыштыққа ал-
ғашқы қадам» инновациялық жо ба сы-
ның аудандық кезеңінен I орын, кейін 
облыстық кезеңінен бас жүл дені қан-
жығаға басқан. Сөйтіп озат оқу шымыз 
аталған жобаның респуб ли калық ке-
зеңіне жолдама алды. 

Өнертапқыштық ғылыми жобалар 
байқауына қатысқан жас зерттеуші 
қа шықтан басқарылатын мо торлы ке-
ме жасап, өзінің цифрлы технология ға 
икемі барын көрсетіп, қатысу шы лар дың 
арасынан озат ойымен дараланды. 

– Аудандық, обылыстық кезең-
нен үздік шықтым. Мұның барлығын 
ұс таздарымның еңбегімен сабақтас-
ты рамын. Сондықтан жауапкершілікті 
се  зінемін және ұстаздарыма алғыс ай-
тып, бас иемін. Енді жұмысымды та-
ныстырып өтсем, алдымен кеме мо-
делінің сызбасы немесе 3D-моделі 
жа  салады. Бұл модельдің нақты өл-
шем дерін, пропорцияларын және бөл-
шектерін анықтау үшін қажет. Негізгі 
ма  териал ретінде ПВХ парақтары, 
желім, бояулар және мотор мен қуат-
тандырғыш таңдалды. ПВХ-дан кор-
пус ты құрастырдым, кеменің негізі мен 
қабырғаларын жасау үшін ПВХ па ра-
ғын кестім. Кеменің формасы дөңгелек-
телген болуы мүмкін, сондықтан кейде 
ПВХ материалын қыздырып, қа жетті 
пішінге келтіріп алдым. ПВХ па рақ-
тарын сызбаға сәйкес жинап, олар-
дың қосылу нүктелерін арнайы ПВХ 
же лімімен немесе дәнекерлеу әдісі-
мен бекіттім. Модельді мықты әрі тұ-
рақты ету үшін қабырғалары мен 

тү біне қосымша ПВХ қабаттары қо-
сылды. Кеменің палубасы, ангарлар, 
мұ наралар, зеңбіректер сияқты ұсақ 
бөлшектерді ПВХ парақтарынан немесе 
басқа материалдардан кесіп, кейін 
оларды кеме корпусына желімдедім. 
Мо дельдегі тікұшақтарды ұшу па лу-
басын корпустың жоғары жағына ор -
наттым. Кеме моделі су бетінде жү-
зетін болғасын оның ішіне кішкентай 
электр моторын орнатып, оны пультпен 
басқаратындай еттім. Моторды қуатпен 
қамтамасыз ету үшін батареяларды 
орналастырып, сымдарды дұрыстап 
бе кіттім, – дейді өнертапқыш.

Айшадай алғыр оқушының бойын-
дағы қабілетін байқап, талантын 
шың дауына зор мүмкіндік беріп, ба-
ғыт-бағдар көрсеткен ұстазының қам-
қор  лығына дән риза болдық. Жалпы 
Жеңісбек Райсбекұлы басқарып отыр-
ған бұл білім ордасында Айшадай жа-
нып тұрған шамшырақтар өте көп.

Жас өнертапқыштың жетекшісі, 
ин  форматика пәні мұғалімі Назерке 
Бай маханова – салада 10 жылдық 
тәжірибесі бар білікті маман. Бүгінге 
дейін бірнеше оқушыны түрлі бағыттағы 
білім сайыстарына дайындап, талай 
жүлдемен оралған. Нақ тырақ айтсақ, 
«Техникалық шығар ма шылық және 
өнертапқыштар» рес пуб  ликалық жа ры -
сының аудандық, облыстық кезең де-
рінде жүлдегерлер қатарында көрінсе, 
«Pro Eco» эколо гия лық жобалар бай-
қауында бас жүлдені иеленген. 

– Мектеп қабырғасында осындай 
бі лім-білігімен танылған жас үміттің 
иек астындағы ертеңі нұрлы, жарқын 
бо лады деп сенемін. Қазақтың үмітті 
бір баласы заманауи техниканың құ-
лағынан ұстап, жалына жабысса, күні 
ертең-ақ «Made in Kazakhstan» деген 
ұлттық бренд аясында тың дүние 
ойлап табуы мүмкін ғой. Ендеше зерек 
оқушының алға қойған мақсатын жүзеге 
асы руында біздің, яғни ұстаздардың 
рөлі ерекше болмақ. Сондықтан мен 
өз жұмысыма асқан жауапкершілікпен 
қараймын. Алдымызда республикалық 
байқау тұр, бүгінде қызу дайындық 
үстіндеміз. Бұйырса, ауданның, мекте-

бі міздің абыройын асқақтатамыз деген 
үміттеміз, – дейді мұғалім Нәзерке 
Мұратқызы.

Иә, егемен еліміздің өскелең ұр-
пағын оқытып тәрбиелеуде білім ұясы 
биік белестерді бағындырып ке леді. 
Атап айтар болсақ, мұндағы оқу  шылар 
мен ұстаздар облыстық және қа ла-
лық байқаулар мен олимпиадалар дың 
жүлдегері атанып жүр. Мектеп ұжы-
мының бар лық жетістігі оқушы лар дың 
білім сапасын жоғары деңгейде көр-

се тумен сипатталады. Ол үшін білікті 
маман болу маңызды.  Білім мен өнерді 
қатар ұштастырған алтын ұя алдағы 
күннің талабына сай зор міндеттер 
орындауды мақсат еткен. Еліміздің ер-
теңгі болашағы бүгінгі жас ұрпақтың 
қолында десек, жас ұрпақтың тағдыры 
бүгінгі ұстаз қауымының алдында тұр-
ған маңызды міндеттердің бірі болып 
қала бермек.

Жандос ЖАЗКЕН

Айша Таңатарова, озат оқушы:

Ұстаз еңбегіне бас иемін
Журналистика саласында жүргесін еліміздің әлеуметтік-

қоғамдық өмірін бақылап, ел ішіндегі жаңалықтарға 
елеңдеп жүреміз. Бірнеше күн бұрын аудандағы Әл-фараби 
атындағы №201 мектеп-лицейінің 10 сынып оқушысы 
Айша Таңатарованың ауыз толтырып айтар жетістігі 
жайында естіп, алтын ұяға атбасын тіредік.

Ұстаздар құрмет төрінде

Жастарға бағыт-бағдар берген кейіпкеріміз еңбек жолын 
алғаш Жаңалатап ауылындағы алтын ұяда бастаған. Қазіргі 
таңда Аққыр ауылындағы №188 орта мектепте қазақ тілі 
мен әдебиеті пәнінің мұғалімі. Бала күнінен мұғалім болуды 
армандаған Шынар Қайыпназарқызы мектеп бітірер шақ таяп, 
білімін жоғары оқу орнында жалғастыратын сәт келгенде 
ойланбастан ұстаздарының жолын жалғап, қазақ тілі мен 
әдебиеті пәнінің мұғалімі болуды көздеген.

– Ұстаз болу екінің бірінің қолынан келе бермейді. Себебі 
ұстаз болу даналықты, қаталдықты, керек жерінде баламен 
бала болуды талап етеді. 29 жылдық тәжірибемде қаншама 
оқушыға сабақ беріп, бірнеше түлекті түлеткеніммен ҰБТ-
ға таңдау пән ретінде әдебиетті таңдаған бірде-бір оқушым 
болмаған. Әйтсе де оқушыларым қазақ тілінен ҰБТ-да жақсы 
нәтижелерге қол жеткізіп келеді. Осыдан бірнеше жыл бұрын 
5 пән бойынша 25 сұрақтан келетін. Сол кездегі оқушыларым 
қазақ тілінен 25 сұрақтың 25-іне де дұрыс жауап берген, –  дейді 
Шынар Сисенова. 

Кейіпкеріміздің шәкірттері тек ҰБТ-да ғана емес, білім бәй-
ге лерінде де биік белестерді бағындырып келеді. Бала кезінен 
білікті маман болу үшін еңбектенген ол бүгінде соның жемісін 
көріп отыр. 

– Ұстаз үнемі ізденіс үстінде жүріп, жан-жақты болуы 
қажет. Кез келген мұғалім білімін жетілдіріп отырса ғана нағыз 
шыңдалған, кәсіби маман болып шығады. Ол үшін ең алдымен 
өз мамандығына деген махаббат пен құрмет болуы керек. Әр 
оқушының шамшырағын жағып, оқуға деген құштарлығын 
арттыру – әрбір ұстаздың басты міндеті. «Оқушыларыма 
сабақты қалай өткізсем қызықты болады?» деген оймен 
интернеттен көп ізденіп, ескі кітап-журналдармен керекті әдіс-
тәсілдерді түртіп алып, жаңаша бағытта қолдануға тырысамын, 
– дейді мұғалім. 

Ол бітіріп кеткен оқушыларымен де мақтанады. Айтуынша, 
мектептен қашып, сабаққа әрең қатыс атын оқушылары бүгінде 
өмірде өз орнын тапқан. Мейрам, туған күн сайын ұстаздарын 
елеусіз қалдырмай құт тықтап тұрады екен. 

Ұлт ұстазы Ахмет Байтұрсынов айтқандай, мектептің жаны 
– мұғалім. Мұғалім қандай болса, мектеп те сондай болмақ. 
Адамның адамшылығы жақсы ұстаздан, батыр да, ақын 
да, басшы да, қосшы да осы ұстаздан тәлім-тәрбие алады. 
Кімде-кім қандай да бір үлкен жетістікке жетсе, онда ұстаздың 
тамшыдай болса да үлесі бар. Кейіпкеріміз Шынар Сисенова 
уақытпен санаспай, әлі де оқушы талабын шыңдауда қажырлы 
еңбек ете бермек.

А.БҮРКІТБАЙ 

Білікті педагог
«Ұстаздық еткен жалықпас, үйретуден балаға» демекші, 

еңбек жолын оқу-ағартуға арнаған ұлағатты ұстаздардың басты 
ұстанымы да осы. Шәкірттеріне үйретуден шаршамай, өзі 
үнемі ізденіс үстінде жүретін кейіпкеріміз Шынар Сисенованың 
мәртебелі мамандықта қызмет етіп жатқанына биыл – 29 жыл. 

Қазақ – қай кезде де ұстазды ұлықтаған ұлы халық. Шыбық тіксе, шынар болатын, 
таяқ тіксе, тал болатын, қыран ұшса, қанаты талатын кеңбайтақ қазақ даласының небір 
дарынды дарабоздарын дана еткен де осы ұстаз. Мағжан Жұмабаев «Алыт алаштың 
басы қосылса, төрдегі орын – ұстаздікі» деп текке айтпаса керек. Кеше аудандық 
мәдениет үйінде ұстаздар қауымының төл мерекесіне арналған «Қалдырған ізің 
мәңгілік» атты салтанатты шара өтті. 
Ұстаз берген тәлім-тәрбие әрбір 

жан ның өміріне жол сілтер бағ дар-
шам іспетті. Себебі ғылым иесі ғалым 
да, ел қорғаған батыр да, ті лі нен 
бал тамған ақын да, тегеуріні те мір 
бал  қытқан жұмысшы да, егін сал-
ған диқан да, мал бағып, тер төк кен 
шо     пан да, көк күмбезінен әрі өт кен 
ға     рышкер де ұстаздан білім, тәр бие 
ал  ған. Сондықтан бүкіл адам ба ласы 
құр  метпен бас иетін ұлағатты ұстаз-
дар  дың қашан да мәртебесі биік. 

Аудан әкімі Ардақ Ибраимов сал-
танатты жиында ұлағатты ұстаз дарды 
кәсіби төл мерекелерімен құттықтап, 
ұлт болашағын тәрбиелеудегі еселі 
еңбектеріне сәттілік тілеп, бірқатар 
сала қызметкерлерін марапаттады. 

– Ұстаз – есімі қашан да ұлағатты 
әрі өнеге боларлық есім. Шәкірттерін 
білім нәрімен сусындатып, тәлім-тәр-
бие беру, жақсы қасиеттерді бойына 

дарытып, адамгершілік рухта бағыт-
бағдар беруде ұстаздың еңбегі зор. 
Ұстаз – бір ғана шәкіртті емес, тұтас 
ұлтты, елді алға жетелеуші. Ұлттық 
тәр бие мен заманауи білімді бір-бі-
рімен ұштастырып, білімді ұрпақ 
тәр биелеу – сіздерге жүктелген абы-
ройлы міндет. Жаңа оқу жылы бар-
лықтарыңызға сәтті, табысты жыл 
бол сын! Отбасыларыңызғ аамандық, 
дендеріңізге саулық, еңбектеріңізге 
шы ғармашылық табыс тілеймін, – 
деді аудан басшысы. 

Айта кетейік, мемлекет қолдауы -
ның нәтижесінде биыл бі лім са ла-
сына 14,5 млрд теңге қаржы бөлініп, 
былтырғы жылмен салыс тырғанда 
30 пайызға артқан. Мәселен, биыл 
«Қа зақстан халқына» қоры есебінен 
ауылдық жерлерде тірек мектептердің 
әлеуетін дамыту бағдарламасы ая-
сында Әл-Фараби атындағы №201 

мек теп-лицейінде 250 млн теңге қар-
жы қаралып, оқу кабинеттері зерт-
ханалар заман талабына сай жаңа 
жаб дықтармен жабдықталды. Со-
ны мен қатар, «Ауыл – ел бесігі» жо-
басы аясында Бұқарбай батыр ауы-
лындағы №33 орта мектепке күр делі 
жөндеу жұмыстары жүргізілді. Аудан 
оқушылары республикалық, об лыс-
тық деңгейдегі білім бәйгелерінде 
алдыңғы қатардан ұдайы көрініп 
келеді. 

Мұнан бөлек, былтыр алғаш рет 
өткізілген ауыл мектептерінің оқу-
шыларына арналған олимпиаданың 
Республикалық кезеңіне ауданнан 
10 оқушы қатысып, 6 оқушы 4 алтын, 
1 күміс, 1 қола жүлдесіне ие болды. 
Нәтижесінде Республика көлемінде 
Әл-Фараби атындағы №201 мектеп-
лицей үздік 10 мектептің құрамына 
еніп, Қазақстан Республикасы Оқу-
ағарту министрлігінің «Ең үздік ауыл 
мектебі» атағымен марапатталып, об-
лыстың «Үздік мектеп» грантын жеңіп 
алды. Әрине бұл аудан ұс таздарының 
үздіксіз, тынымсыз еңбегінің нәтижесі. 

Шара барысында Ардақ Әбді-
ғап парұлы ардагер ұстаз Бүркіт бай 
Доспановқа ҚР оқу-ағарту ми  нис -
трлігінің «Еңбек ардагері» ме   далін 
табыстаса, бірқатар сала ма ман да-
рына ҚР оқу-ағарту минис трлігінің 
«Құрмет» грамо тасы мен облыс әкі-
мінің алғыс хатын, сондай-ақ облыс-
тық білім басқармасының «Құрмет» 
грамотасы мен аудан әкі мінің алғыс 
хатымен марапаттады. 

Мұнан бөлек, былтырғы оқу жы-
лында білім беру ісінде үздік нәтиже 
көрсеткен мектеп ұжымдарына құрмет 
көрсетті. Мәселен, «Білім бәйтерегі» 
номинациясымен 2023-2024 оқу жы-
лында Республикалық пәндік олим-
пиаданың қорытындысымен үздік 

нә тижесі үшін «Ең үздік ауыл мектебі – 
2024» атағын иеленіп, Республикалық 
деңгейдегі 10 мектептің құрамына 
енген Әл-Фараби атындағы №201 
мектеп-лицей ұжымына «Білім бәй те-
регі» номинациясымен 1 млн сыйақы 
табысталды. 

Ал қоғам қайраткері Темірбек 
Жүр генов атындағы №123 мектеп-
лицей ұжымы «Үздік ииновациялық 
мектеп» номинациясымен 1 млн теңге 
көлемінде сыйақы иеленді. Былтырғы 
оқу жылының қорытындысы бойынша 
ауыл мектептеріне арналған пән дік 
олимпиада да оқушылары Респуб-
ликалық кезеңде физика, математика, 
орыс тілі пәндері бойынша «Алтын 
медаль» иеленген. Мектеп оқушылары 
Республикалық «Ақберен», «Жарқын 
болашақ» байқауларының І орын 
иегерлері. 

«Жас таланттар» Республикалық 
конкурсының бас жүлде иегерлері, 
«Айқанат» Республикалық олимпиа-

дасынан 4 оқушы жеңімпаз атанып, 
білім грантын жеңіп алған Зейнолла 
Жарқынбаев атындағы №202 орта 
мектеп ұжымына да 1 млн сыйақы 
мен «Үздік жаңашыл мектеп» номи-
нациясы табысталды.  

Өткен оқу жылында Респуб-
ликалық «Төлеген Айбергенов» оқу-
лары мен «Абай» оқуы, «Ілияс Жан-
сүгіров» оқуларынан оқушылары 
жүлделі І, ІІ орын иеленген Таң ауыл-
дық округіндегі №118 мектеп ұжымы 
«Үздік шығармашыл мектеп» но ми-
нациясымен марапатталды. Жүлде 
қоры 1 млн теңге. 

Сондай-ақ ұлттық бірыңғай тес-
тілеу қорытындысы бойынша бітіруші 
түлектері 100 пайыз мемлекеттік 
грант иеленіп, 3 түлегі жоғары ұпай 
132 баллды жинап, Республикалық 
«Алтын түлек» энциклопедиясына 
енген Әбдікәрім Оңалбаев атындағы 
№117 мектеп ұдыымна да, 1 млн 
жүлде қорымен «Үздік табысты мек-

теп» номинациясы табысталды. 
Мұнан бөлек, облыстық деңгейде 

балабақша тәрбиеленушілері ара-
сында өткен танымдық байқау лардың 
жеңімпазы, балабақша педагогы 
жыл дық «Мектепке дейінгі үздік педа-
гогы» облыстық, Республикалық бай -
қауының І орын иегері атанған №19 
санаторлық бөбекжай-бақшасы «Үз -
дік мектепке дейінгі ұйым» номи на-
циясын иеленді. Жүлде қоры – 1 млн.

Иә, мұғалім мамандығын барлығы 
оқи алуы мүмкін. Алайда нағыз мұ-
ғалім болып қалыптасу екінің бірінің 
қолынан келмейді. Сән салтанаты 
келіскен кезеңде заңғар заманның 
бәсекеге қабілетті азаматын тәрбие-
леп шығару – ұстаздың басты міндеті. 

Шара да ұстаздар қауымына аудан 
әкімінің ықылас гүлі табыс етіліп, 
аудан өнерпаздарының мерекелік 
концертімен қорытындыланды. 

Ақтоты ЕРЖАНҚЫЗЫ


